-

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

PANTERA ALIMENTOS LTDA

(CNPJ N. 47.425.731/0001-42)

Aos I 9 (dezenove) dias do mês de junho de 2023, às 14 horas, no Otho Hotel, Jocaliz.ado à Estrada

Municipal de Santa Inês - Itu 450, nº 5000, Parque Potiguara, Itu/SP, AJ RUIZ

CONSULTO RIA EMPRESARIAL S.A., representada por Joice Ruiz Bemier, OAB/SP nº

126.769, Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de PANTERA

ALÍMENTOSLTDA,em trâmite perante a lª VaraCível daComarcadeltu/SP, sobnº 10078'00-

14.~022.8.26.0286, retomou os trabalhos da Assembleia Geral de Credores instalada em 31 de

maio de 2023, em segunda convocação, convocada por meio do edital disponibiliz.ado no Diário

de Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça de São Paulo em 12 de abril de 2023 (tl. 6026 dos

autos dà recuperação judicial), para fins de deliberarem sobre: a) a aprovação, modificação ou

rejeição do plano de recuperação judicial e b) outros assuntos de interesse dos credores e da

Recuperanda.

Em princípio, a Administradora Judicial convidou qualquer dos credores presentes para

secretariar esta assembleia. Diante da falta de interesse dos credores, a Administradora Judicial

~nvidou a Ora. Jéssica Braga Vai, inscrita na OAB/SP sob n. 400.136, para secretariar, o·que

toi aceito pelos credores.

Ato contínuo, a Administradora Judicial apresentou os membros da mesa diretora composta pelos

~lantes da Administradora Judicial, Ora. Joice Ruiz Bernier, Dr. Luis Eduardo Marchette

Ruiz~ Ora. Jéssica Braga Vai, inscritos na OAB/SP sob os nºs. 126.769, 317.547 e 400.136,

respectivamente, pelos advogados da Recuperanda, Ora. Cybelle Guedes Campos e Dr. ~dap- ije

Moraes Junior, inscritos na OAB/SP sob os nºs 246.662 e 200.488, respectivamente, e J>t?los Srs.

Alexandre Temerloglou e Jucelia Moreira Lisboa pela assessoria financeira da Recuperand~

Presente, ainda, a equipe da Assemblex Ltda, empresa contratada pela Recuperanda para

organização do presente ato, e os credores devidamente habilitados, conforme lista de pre~e~ça

anexa, que passa a ser parte integrante da presente ata.

Em seguida, a representante da Administradopi Ju°~cial esclareceu que, por se trajar de

continuação da Assembleia Geral de Credores~ em segunda convo ão, a sua realização

L._

. d dia de quórum mínimo para instalação e anunciou a ordem do d. 1
•

m epen ia, qua seJa: a) aprova ão

·e1·ção ou modificação do Plano de Recuperação apresentado pela devedora, ç '
reJ . , encartado às íls.

/
,,1525 dos autos e aditado as fls. 6624/6702, também dispon· 1

4350 -t . • • • • ive para acesso no website da
.. tradora Judicial (www.amuz.com.hr), e b) discussão de out .

Adm1rus ros assuntos de interesse dos

credores e da Recuperanda

A eia a representante da Administradora Judicial COnced
Na sequen . eu a palavra ao advogado da

randa. Dr. Odair de Moraes Juruor, que inicialmente afirm
Recupe ' · ou que a Recuperanda está em

. ções avançadas com credores concursais a respeito das d' . .
negocia ispos1ções do Plano, mas

também com um credor extraconcursal, que se trata do maior credor da p
antera e detentor de

arantias relevantes, inclusive, sobre o imóvel que serve de sede à R d , .
g ecuperan a e e essencial às

suas atividades. Para viabiliz.ar a finaliz.ação das negociações e a continuidade das atividades da

Pantera, propôs a sU5J1ensão dos trabalhos e a sua retomada em 11 de agosto de
2021

• 0 .advogado Dr. Senedito Aparecido Moraes representando os credores Humbert D k M .
o er s, ~q~n

~rks·e I7'eter Derks, questionou acerca das melhorias que haviam sido prometidas no Plano e

que não foram verificadas e expôs preocupação de que a retomada dos trabalhos na data sugerida

não implique a votação do plano e haja nova proposta de suspensão da assembleia. O advogado

da Recuperanda esclareceu que havia expectativas de que até a presente data as negociações com

os credores concursais e com o mencionado credor extraconcursaJ já teriam sido concluídas,
0

que não foi possível, mas deverá ocorrer até a data proposta para a continuação dos trabalhos ~

informou que entende a insatisfação dos credores com o novo adiamento proposto, mas que este

é fundamental para a conclusão das negociações.

Não havendo novas considerações pelos credores, a Administradora Judicial então submeteu à

votação, nos termos do artigo 42 da Lei nº 11.1 O 1/2005, a proposta de suspensão dos trabalhos e

retomada no dia 11 de agosto de 2023, às l 4h00min, no mesmo local.

Finaliz.ada a votação, a representante da Administradora Judicial informou que a proposta de

suspensão obteve votos válidos e favoráveis de credores representando 66, 77% (R$

21.500.971,86) do valor total dos créditos votantes (R$ 32.201.547,81), tendo sido aprovada nos

termos do art. 42 da Lei nº 11.101/2005, conforme relatório de votação anexo.

Finaliz.adas as ressalvas e pontuações dos presentes, a representante da Administradora Judicial

declarou suspensa a Assembleia Geral ;ye PANTERA AL'jNTJ<) ªre:

ir

1

de 2023, às t4b00min, no mesmo local, infonnando, no mais, que não haveria
dia 11 de agosto . .

. d va habilitação, sendo necessária, porém, a identificação dos credores entre as
essidade e 00

nec .
4b00min do dia do conclave.

t3b00mm e 1

~ da verdade, firma-se a presente que segue assinada por mim, Jéssica Braga
Por ser expressao . .

, . d
5

trabalhos, pela representante da Admm1stradora Judicial e Presidente da
y ai, secretana O

•
.

0
Joice Ruiz Bem1er, pela representante da Recuperanda, Ora. Cybelle Guedes

Assembleia, ra.

1
epresentantes dos credores abaixo i 1ca s (art. 37, §7° da LRE).

CatnPoS, e pe os r
I

AJ RUIZ CO SARIAL S.A.

Administradora Judicial

Ora. Joice Ruiz Bernier

Ora. Jéssica Braga Vai

Recuperanda

Ora. Cybelle Guedes Campos

Representando os credores da Classe I:

fJl»ifovJl)~
Jacyanny Mychelly Guimarães Oliveira

Ora Elaine CarnavaJe Bussi

Representando os credores da Classe III:

3

1

Representando

IL

eia no Setor~ entos Eireli

onaJdo da Silva Bering

ai Ltda

Dr. RonaJdo da Silva Bering

e IV:

4

Laudo de Votação
PANTERA ALIMENTOS - CONTINUIDADE 19/06/2023

Itú - SP, 19/06/2023

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Até O Dia 11/08/2023? - Outros Assuntos

Total SIM: 40 (71.43%) de 56 | 21.500.971,86 (66.77%) de 32.201.547,81

Total NÃO: 16 (28.57%) de 56 | 10.700.575,95 (33.23%) de 32.201.547,81

Total Abstenção: 1 (1.75%) de 57 | 5.742,04 (0.02%) de 32.207.289,85

Classe I - Trabalhista

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 1 (100%) 12.244,61(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Considerado na Classe: 1 12.244,61

Classe III - Quirografário

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 18 (52.94%) 19.838.662,88(64.96%)

Total NÃO: 16 (47.06%) 10.700.575,95(35.04%)

Total Abstenção: 1 (2.86%) 5.742,04(0.02%)

Total Considerado na Classe: 34 30.539.238,83

Classe IV - Microempresa

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos

Total SIM: 21 (100%) 1.650.064,37(100%)

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%)

Total Abstenção: 0 (0%) -0,00(-0%)

Total Considerado na Classe: 21 1.650.064,37

Você Aprova A Suspensão Da Assembleia Até O Dia 11/08/2023? - Outros Assuntos

Classe I - Trabalhista

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
JACYANNY MYCHELLY GUIMARAES
OLIVEIRA ELAINE CARNAVALE BUSSI 12,244.61 Sim

Classe III - Quirografário

Votos

Nome Procurador Créditos Voto

https://ajruiz.assemblexvirtual.com.br/

ARBAZA ALIMENTOS LTDA. RAFAEL SIMAO DANDARO 423,453.70 Sim
BANCO ABC BRASIL S.A. ALFREDO CABRINI SOUZA E SILVA 1,846,570.75 Não
BANCO BRADESCO S.A. PABLO BARBIZAN ALVES NOGUEIRA 899,382.28 Sim
BANCO DAYCOVAL S.A. FERNANDA GODOI FERREIRA 3,729,266.84 Sim
BANCO LUSO BRASILEIRO S/A BEATRIZ CAL TAVARES 428,459.49 Não
BANCO PINE S/A JOSE LUIZ CARBALLO MENEZES 753,879.36 Não
BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. IONA KIYONAGA MARCOS 781,496.85 Não
BANCO SOFISA S.A. ROMEO SALVADOR FREITAS 105,383.47 Sim
BCR FUNDO DE INVESTIMENTOS EM
DIREITOS CREDITORIOS MULTISSETORIAL KATIA CRISTINA FERNANDES VIEIRA 1,809,006.19 Sim

COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E
LUZ JOSEMAR ANTONIO GIORGETTI 80,992.16 Não

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL
ALEGRETE LTDA 4,509,934.40 Sim

CYRILLO REPRESENTACOES S/S LTDA RONALDO DA SILVA BERING 418.54 Sim
DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS
LTDA LUANA DA SILVA PEREIRA 4,134.88 Não

DE NIGRIS PNEUS LTDA. LUANA DA SILVA PEREIRA 11,698.00 Não
DJM INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA JOAO RICARDO TELLES E SILVA 475,801.80 Sim
FORTUNATO SECURITIZADORA S.A. NATALY BRAVO 1,056,445.56 Não
GANDINI EMPREENDIMENTOS
HOTELEIROS LTDA. LETICIA SUZANE ANDRADE SILVA 2,836.50 Sim

GIGANTE COMERCIO DE CEREAIS LTDA RODRIGO JANES BRAGA 1,312,981.70 Sim
HUBERTUS DERKS E OUTROS BENEDITO APARECIDO DE MORAES 1,582,395.10 Não
INDUSTRIA E COMERCIO ELETRO
ELETRONICA GEHAKA LTDA. LETICIA SUZANE ANDRADE SILVA 945.00 Sim

ITAU UNIBANCO S.A. 1,020,748.10 Não
J. PONTARA INTELIGENCIA NO SETOR DE
ALIMENTOS EIRELI RONALDO DA SILVA BERING 2,116.06 Sim

JACOBUS JOHANNES HUBERTUS DERKS
E OUTROS FABIO VINICIUS FERRAZ GRASSELLI 1,042,695.00 Não

JOSE THEODORO SWART ADHEMAR MICHELIN FILHO 4,770,857.54 Sim
MARIAN D. E OUTROS BENEDITO APARECIDO DE MORAES 27,737.60 Não
OMNILINK TECNOLOGIA S.A. 5,742.04 Abstenção
OTO HOTEL RESORT CONVENTION E SPA
LTDA JOSE CARLOS OTONARI 848,122.00 Sim

PADOVANI & PADOVANI LTDA. LETICIA SUZANE ANDRADE SILVA 39.40 Sim
PETER DERKS E OUTROS BENEDITO APARECIDO DE MORAES 770,043.45 Não
PONTAROLLO COMERCIO DE CEREAIS
LTDA KAIQUE AMARAL CONCEICAO 184,375.00 Não

RED FUNDO DE INVESTIMENTOS EM
DIREITOS CREDITORIOS REAL LP 281,057.81 Sim

RIZOMA AGRICULTURA REGENERATIVA
S.A. RAFAEL DOGO POMPEU 978,169.99 Não

SOMA LITORAL COMERCIAL LTDA. RONALDO DA SILVA BERING 1,234.03 Sim
TELEFONICA BRASIL S.A. LUANA DA SILVA PEREIRA 130,734.66 Não
VALECRED SECURITIZADORA DE
CREDITOS S/A 665,825.62 Sim

Classe IV - Microempresa

Votos

Nome Procurador Créditos Voto
C R DE SOUSA REPRESENTACOES ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 4,370.33 Sim
CACIQUE REPRESENTACOES LTDA RODRIGO JANES BRAGA 95,350.51 Sim
DOCTEKA SP TECNOLOGIA E SERVICOS
LTDA SANDRA BARBOSA DE LIMA PAIXAO 1,114.94 Sim

F.R. SOCIUM REPRESENTACOES
COMERCIAIS LTDA ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 55,000.00 Sim

FLORIANO REPRESENTACAO LTDA ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 6,744.73 Sim
HENRIQUE MASSARICO ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 394.03 Sim
J M HESPANHOL GESTAO EMPRESARIAL SANDRA BARBOSA DE LIMA PAIXAO 28,000.00 Sim
JOSE DE ARIMATEIA SILVA DE SOUZA
MARKETING ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 20,000.00 Sim

JP AMANCIO REPRESENTACOES LTDA ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 6,000.00 Sim
LEONEL EVANGELISTA 30445763850 ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 2,701.85 Sim

LIVE SERVICOS EM TI EIRELI GUILHERME LUCAS DOMINGUES
SANTOS 51,892.00 Sim

MARIA DE A C B G CALADO VENDAS RONALDO DA SILVA BERING 3,877.46 Sim

MENEGHINI & FERNANDES TECNOLOGIA E
MARKETING LTDA

GUILHERME LUCAS DOMINGUES
SANTOS 59,695.09 Sim

MSRP TRANSPORTES LTDA JOAO RICARDO TELLES E SILVA 101,805.71 Sim
RAFAEL VESSONI CONTE - TREINAMENTO -
EIRELI

GUILHERME LUCAS DOMINGUES
SANTOS 22,000.00 Sim

RETIFICA SAO FRANCISCO DE ITU LTDA SANDRA BARBOSA DE LIMA PAIXAO 1,200.00 Sim
REVISATA APOIO ADMINISTRATIVO E
SERVICOS LTDA SANDRA BARBOSA DE LIMA PAIXAO 1,124.54 Sim

RSF COMERCIO ATACADISTA DE CEREAIS
LTDA RODRIGO JANES BRAGA 1,107,701.19 Sim

SANDRO TORRES DE CAMPOS - ME SANDRA BARBOSA DE LIMA PAIXAO 480.00 Sim
VAP REPRESENTACOES COMERCIAIS
LTDA ANDERSON BENEVIDES CAMPOS 10,000.00 Sim

WHOLLY PUBLICIDADE E MARKETING
DIGITAL LTDA. 70,611.99 Sim